
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 917, DE 02 DE MARÇO DE 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.2402001 - SECULDES

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PRE-
GOEIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.2402001 - SECULDES, TENDO COMO 
OBJETO AQUISIÇÃO DE 1(UM) TRATOR TIPO CORTADOR DE GRA-
MA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE PARQUES, GRAMADO E 
JARDINS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA, 
DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. A PARTIR DA DATA DE 03 DE MARÇO DE 
2021, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O PRA-
ZO PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO SITE: WWW.POR-
TALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE ENCERRAMENTO 
PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 15/03/2021, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA: 15/03/2021, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES 
INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, 
RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO 
NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H30MIN ÁS 13H00MIN, EM 
DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 01 DE MARÇO DE 
2021 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PRESIDENTE/PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1802001 – SEINFRA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEI-
RO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.1802001 – SEINFRA, TENDO COMO OBJETO RE-
GISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE MATERIAIS PRÉ-MOLDADOS COM A FINALIDADE DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA E URBANISMO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, TUDO CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. A 
PARTIR DA DATA DE 03 DE MARÇO DE 2021, ÀS 14:00MIN, HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O PRAZO PARA CADASTRAMEN-
TO DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.
COM.BR, PRAZO DE ENCERRAMENTO PARA CADASTRO DE PRO-
POSTA: 16/03/2021, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 
16/03/2021, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCU-
RAR NA SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO 
JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS 
HORÁRIOS DE 08H30MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRA-
VÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 01 DE MARÇO DE 2021 - PAULO VICTOR 
FARIAS PINHEIRO – PRESIDENTE/PREGOEIRO.

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1502001-SEINFRA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGO-
EIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS E A QUEM POSSA IN-
TERESSAR QUE O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1502001-SEINFRA, 
ESTÁ ANULADO, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM-

PREENDENDO AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, MIGRAÇÃO E EXPANSÃO DE PARTE DO ACERVO PARA 
LUMINÁRIAS DE ALTA EFICIÊNCIA LED E LED DIMERIZÁVEIS, COM 
APLICAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DE TELEGESTÃO E INSTALAÇÃO 
DE FILTROS CAPACITIVOS AUTOREGULÁVEIS PARA PROTEÇÃO, 
EFICIÊNCIA E MELHORIA DA QUALIDADE DE ENERGIA, INCLUIN-
DO TODOS OS CUSTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DESTES 
SERVIÇOS NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP) DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. PODERÁ OS LICITANTES INTER-
POR RECURSO ADMINISTRATIVO INERENTES AOS CASOS PREVIS-
TOS NO CAPUT E INCISOS DO ARTIGO 109 DA LEI Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA 
DE REUNIÕES DA COMISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 
2121, CENTRO - LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ. ESTE AVISO SERÁ 
PUBLICADO NO SITE TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE-CE, 01 DE MARÇO DE 2021. PAULO 
VICTOR FARIAS PINHEIRO.

Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO

CONTRATO N.º 20187026
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 15010001/2018IN. ÓRGÃO GESTOR: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE. DETENTORA: DISTAR – DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO 
PERÍMETRO TABULEIRO DE RUSSAS. OBJETO: SERVIÇO DE FOR-
NECIMENTO DE ÁGUA BRUTA CAPTADA DO CANAL DO PROJETO 
CHAPADÃO DE RUSSAS PARA ABASTECIMENTO DE TODA REGIÃO 
DE SEQUEIRO E ADJACÊNCIAS. ALTERAÇÃO: Fica acrescido o valor do 
item 017428 do Termo de Contrato Nº 20187026 passando de R$ 51.561,60 
(cinquenta e um mil, quinhentos e sessenta e um real e sessenta centavos)  para 
R$ 54.681,60 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais e sessenta 
centavos) conforme Decreto Nº 33.920/2021 de 05 de Fevereiro de 2021, que 
corresponde a um percentual de 4,18%. DATA DA ASSINATURA: 05 de Fe-
vereiro de 2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21010001/2021PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 21010001/2021PP ao licitante 
vencedor dos respectivos Lotes: LIDER     MOTOPEÇAS     LTDA,     C.N.P.J.     
nº 08.602.503/0001-49. LOTE I - valor de R$ 104.300,00 (Cento e Quatro Mil, 
Trezentos Reais), e LOTE II - valor de R$ 27.732,47 (Vinte e Sete Mil, Setecen-
tos e Trinta e Dois Reais e Quarenta e Sete Centavos). Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – 
Superintendente – Autoridade Competente.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 917, de 02 de março de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de, Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

CONSÓRCIO CONSTRUTOR SOLAR ALEX
CNPJ: 36.499.875/0001-27

Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Autorização Ambiental (AA) para Comboio, a fim de transportar produtos perigosos - Classe I, localizado no 
município de Limoeiro do Norte, Rodovia BR 405, Fazenda Alex, S/N, bairro Apodi, CEP 62.930-000. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

LUMINAR GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA SPE LTDA
CNPJ: 39.999.159/0001-05

Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a Li-
cença Prévia (LP) com objetivo de geração de energia elétrica fotovoltaica, localizada no Sítio Aningas, SN, 
BR 116 km 182, Faceira, zona rural do município de Limoeiro do Norte, CEP 62.930-000. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

ATO N.º 035, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. O Presidente do CONSÓRCIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE DO JAGUARIBE (CGIRS-VJ) no uso das atribuições 
estatutárias, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o Sr. CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA MAIA, da 
função de Secretário Executivo, além de sua atuação como Ordenador de Despesas do Consórcio de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos – Vale do Jaguaribe. Limoeiro do Norte-CE, 26 de fevereiro de 2021. Ivanildo 
Nunes da Silva.

ATO N.º 036, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. O Presidente do CONSÓRCIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS – VALE DO JAGUARIBE (CGIRS-VJ) no uso das atribuições 
estatutárias, RESOLVE: EXONERAR a Sra. AMANDA FERREIRA DIAS da função de ANALISTA AM-
BIENTAL do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – Vale do Jaguaribe. Limoeiro do Norte-
-CE, 26 de fevereiro de 2021. Ivanildo Nunes da Silva.

Consórcio Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólicos - 
VALE DO JAGUARIBE (CGIRS-VJ)

ATOS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 917, de 02 de março de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

ATAS DA SESSÕES

ATA DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO 1º 
(PRIMEIRO) PERÍODO LEGISLATIVO DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO 
LEGISLATIVA ANUAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 

DO NORTE/CE, DE 28/01/2021.
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte 
e um) estiveram reunidos os vereadores que compõem a Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, para a realização da 3ª (terceira) Sessão Ordinária Virtual, 
do 1º (primeiro) Período Legislativo da 1ª (primeira) Sessão Legislativa Anu-
al, sob a presidência do vereador Heraldo de Holanda Guimarães e secretaria-
da pelo vereador George Eric Coelho Vieira e Silva. Iniciados os trabalhos, o 
Sr. Presidente solicitou ao Sr. secretario que  verificasse a presença dos vere-
adores, ocasião na qual confirmou-se a presença dos 15 (quinze) vereadores 
da Câmara. Em seguida, passando para o PEQUENO EXPEDIENTE, o Sr. 
Presidente solicitou ao Sr. secretário que fosse feita a leitura das MATÉRIAS 
DO EXPEDIENTE:Mensagem 001/2021 de 11 de Janeiro de 2021 ao Projeto 
de Lei 001/2021 de Autoria do Chefe do Poder Executivo, que retifica o Ane-
xo X da Lei nº 2.215 de 21 de Dezembro de 2020; Mensagem 002/2021 de 11 
de Janeiro de 2021 ao Projeto de Lei 002/2021 de autoria do Chefe do Poder 
Executivo, que altera, sem qualquer aumento de despesa, as estruturas da Se-
cretaria Municipal de Governo (SEGOV) e  da Secretaria Municipal de Cap-
tação de Recursos Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos Humanos e 
Patrimoniais (SECARF); Mensagem nº 003/2021 de 11 de Janeiro de 2021 de 
autoria do Chefe do Poder Executivo, que autoriza abrir adicional ao orça-
mento do exercício financeiro de 2021 da Prefeitura do Município de Limoei-
ro do Norte, o Credito Especial de R$ 2.036.600,00 (dois milhões, trinta e seis 
mil e seiscentos reais) para os fins que indica. Em seguida, o Sr. secretário 
despachou na secretaria da casa: Projeto de Lei nº 004/2021 de autoria do 
vereador José Torres de Moura Neto,  que declara de utilidade pública a Asso-
ciação de Pessoas com Deficiência de Limoeiro do Norte Ceará (APDLN); 
Requerimento nº 044/2021 de 22 de Janeiro de autoria do vereador Heraldo de 
Holanda Guimarães,solicitando ao Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, que providencie a conclusão das estradas que interligam as comu-
nidades do Bixopá; Requerimento nº 045/2021; de 22 de Janeiro de 2021 de 
autoria do vereador Heraldo de Holanda Guimarães, solicitando ao Chefe do 
Poder Executivo a construção de uma Areninha de vôlei nas comunidades que 
não tem equipamento esportivo; Requerimento nº 046/2021 de 22 de Janeiro 
de 2021 de autoria do vereador Heraldo de Holanda Guimarães, solicitando ao 
Chefe do Poder Executivo, providencias em relação ao abrigo que existe no 
Triângulo de Limoeiro do Norte (BR 116);Requerimento nº 047/2021 de 25 
de Janeiro de 2021 de autoria do vereador Francisco Diógenes Peixoto, soli-
citando ao Chefe do Poder Executivo e ao Secretário Municipal de Infraestru-
tura e Serviços Públicos,a conclusão da praça José Vicente (praça das popula-
res); Requerimento nº 048/2021 de 25 de Janeiro de 2021 de autoria do 

vereador Francisco Diógenes Peixoto, solicitando Chefe do Poder Executivo 
e ao Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Juventude, a construção de 
uma Areninha no Bairro Populares; Requerimento nº 049/2021 de 25 de Ja-
neiro de 2021 de autoria do vereador Francisco Diógenes Peixoto, solicitando 
ao Chefe do Poder Executivo e ao Secretário de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos, a conclusão do calçamento da Bairro Pitombeira; Requerimento nº 
050/2021 de 25 de Janeiro de 2021 de autoria dos vereadores Domingos Edu-
ardo Bezerra Lins e Valdemir Bessa Salgado solicitando ao Chefe do Poder 
Executivo e ao Secretário Municipal de Saúde, a construção de uma Unidade 
de Saúde na Comunidade de Várzea do Cobra; Requerimento nº 051/2021 de 
27 de Janeiro de 2021 de autoria do vereador Márcio Michael do Nascimento 
Farias solicitando ao Chefe do Poder Executivo e ao Superintendente do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, ação urgente quanto a demolição 
do reservatório de água elevado na comunidade do Setor NH4; Requerimento 
nº 052/2021 de 27 de Janeiro de 2021 de autoria do vereador Marcio Michael 
do Nascimento Farias, solicitando ao Escritório da ENEL – Limoeiro do Nor-
te, uma inspeção técnica com profissionais habilitados de Enel para avaliar a 
possibilidade do aumento de carga elétrica para a região dos Setores. Reque-
rimento nº 053/2021 de 27 de Janeiro de 2021 de autoria do Vereador Marcio 
Michael do Nascimento Farias, solicitando ao Chefe do Poder Executivo, ao 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e ao Superinten-
dente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto uma inspeção técnica, com 
profissionais habilitados, com posterior encaminhamento do parecer à Câma-
ra Municipal de Limoeiro do Norte, do reservatório de água elevado da comu-
nidade do Setor NH6; Requerimento nº 054/2021 de 25 de Janeiro de 2021 de 
autoria do vereador José Torres de Moura Neto, solicitando ao Chefe do Poder 
Executivo e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a 
recuperação da estrada dos “Sem Terra” na Chapada do Apodi; Requerimento 
nº 055/2021 de 27 de Janeiro de 2021 de autoria do vereador José Valdir da 
Silva solicitando ao Chefe do Poder Executivo e ao Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos,que providenciem a recuperação da estrada 
que liga a CE-266 a comunidade de Carbomil; Requerimento nº 056/2021 de 
27 de Janeiro de 2021 de autoria do vereador José Valdir da Silva, solicitando 
ao Chefe do Poder Executivo a construção de uma quadra e uma praça na 
comunidade de Carbomil; Requerimento nº 057/2021 de 27 de Janeiro de 
2021 de autoria do vereador Rubem Sergio de Araújo, solicitando ao Secretá-
rio Municipal de Saúde informações sobre o Posto de Saúde da Cidade Alta; 
Requerimento nº 58/2021 de 27 de Janeiro de 2021 de autoria do vereador 
Rubem Sergio de Araújo, solicitando ao Chefe do Poder Executivo e a Secre-
tária Municipal de educação Básica, que manifestem interesse ao Programa 
Nacional da Escolas Cívico-Militares; Requerimento nº 059/2021 de 27 de 
Janeiro de 2021 de autoria do vereador Rubem Sergio de Araújo, solicitando 
ao Chefe do Poder Executivo e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a continuação do calçamento das ruas: Ana Felício Ribeiro 
e Pio Nunes de Andrade; Requerimento nº 060/2021  de 27 de Janeiro de 2021 
de autoria do vereador Flauber Lima Honorato, ao Chefe do Poder Executivo 
e ao Secretário Municipal de Saúde, que informe a esta Casa o plano de ação, 
incluindo data de conclusão, das UBS’S 1 e 2 do bairro Antônio Holanda; 
Requerimento nº 061 de 27 de Janeiro de 2021 de autoria do vereador Flauber 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 917, de 02 de março de 2021. 

- Página  4 -

Lima Honorato, solicitando ao Chefe do Poder Executivo e ao Secretário Mu-
nicipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, que providenciem as estradas 
das comunidades, Canto Grande de Baixo, Setor R e Canto Grande de Cima; 
Requerimento nº 062/2021 de 27 de Janeiro de 2021 de autoria do vereador 
George Eric Coelho Vieira e Silva, solicitando ao Chefe do Poder Executivo 
e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, que provi-
denciem a pavimentação do acesso à comunidade do Bom Jesus do Cruzeiro; 
Requerimento nº 063/2021 de 27 de Janeiro de 2021  de autoria do vereador 
Darlyson de Lima Mendes, solicitando ao Governador do estado do Ceará, ao 
Secretário Estadual de Planejamento e Gestão e a Secretária de Educação do 
Estado, agilidade na conclusão da Escola Profissionalizante de Limoeiro do 
Norte; Requerimento nº 064/2021 de 27 de Janeiro de 2021 de autoria do ve-
reador Darlyson de Lima Mendes, solicitando ao Superintendente Municipal 
de Trânsito, a venda das sucatas de descargas adulteradas de motocicletas re-
tidas e removidas em fiscalização e que o recurso seja doado para as institui-
ções como a Casa do Idoso e APAAE; Requerimento nº 065/2021 de 27 de 
Janeiro de 2021  de autoria do vereador Darlyson de Lima Mendes, solicitan-
do ao Governador do Estado do Ceará, Secretário Estadual de Planejamento e 
Gestão e ao Superintendente Estadual de Obras Públicas, a urgente sinaliza-
ção vertical e horizontal da C-358; Requerimento nº 066/2021 de 27 de Janei-
ro de 2021 de autoria do vereador Carlos Marduque Silva Duarte, solicitando 
ao Secretário Municipal de Saúde, que envie a esta Casa Legislativa, o Plano 
de Vacinação da Covid-19, bem como, os nomes completos de todas as pesso-
as que já foram vacinadas;Requerimento nº 067/2021 de 27 de Janeiro de 
2021 de autoria do vereador Carlos Marduque Silva Duarte, solicitando ao 
Chefe do Poder Executivo, que chame os aprovados do último concurso pú-
blico que foi realizado no município de Limoeiro do Norte; Requerimento nº 
068/2021 de 27 de Janeiro de 2021  de autoria do vereador Carlos Marduque 
Silva Duarte solicitando ao Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, a realização de uma Audiência Pública para tratar da questão relacio-
nada aos animais de rua em Limoeiro do Norte. A seguir, o Sr. Presidente 
convidou a fazer uso da TRIBUNA LIVRE pelo tempo de 30 (trinta) minutos, 
o Sr. Deolino Júnior Ibiapina,  Secretário Municipal de Saúde, para tratar so-
bre a situação do covid-19 neste Município. Na ocasião, o Secretário fez abor-
dagens sobre a situação atual do município em relação aos números da pande-
mia, bem como, em relação ao plano de vacinação.Em seguida, o Secretário 
respondeu a indagações feitas pelos vereadores, sendo registrados agradeci-
mentos por sua participação e encerrada a explanação. Na sequência o Sr. 
Presidente passou para a utilização do GRANDE EXPEDIENTE. O PRIMEI-
RO vereador inscrito, Márcio Michael do Nascimento Farias cumprimentou 
os vereadores. Em seguida, trouxe pontos dos seus requerimentos protocola-
dos na Secretaria desta Casa Legislativa; cobrou do Poder Executivo celerida-
de na resolução dos problemas levantados por ele, principalmente em relação 
a qualidade da água da região dos Setores; Solicitou ainda, de forma verbal, 
que o Batalhão da PM disponibilizasse equipe para fazer rota noturna na refe-
rida região; Tratou ainda sobre a coleta de lixo do Município, que, segundo o 
vereador, está deixando a desejar. Encerrou agradecendo. O SEGUNDO vere-
ador inscrito, Rubem Sergio de Araújo (Rubinho), fez seus cumprimentos 
iniciais. Falou sobre seus requerimentos protocolados na Secretaria da Câma-
ra Municipal, ressaltando a não conclusão da obra da UBS da cidade Alta e o 
Programa Nacional de Escolas Cívico-Militares; Encerrou agradecendo aos 
profissionais de saúde que estão na linha de frente do combate ao Covid-19. 
O TERCEIRO vereador inscrito Heraldo de Holanda Guimarães, iniciou 
cumprimentando os vereadores presentes, em seguida, falou sobre o lança-
mento da segunda etapa do Projeto São José IV,ressaltou a importância do 
projeto para a agricultura familiar e as associações comunitárias; Reforçou as 
solicitações do vereador Michael quanto a resolução dos problemas na quali-
dade da água na região dos Setores; Em seguida, falou sobre os seus requeri-
mentos protocolados na Secretaria desta casa Legislativa. Encerou agradecen-
do. O QUARTO vereador inscrito, vereador José Arimetea Ferreira da Costa 
(Teinha), iniciou cumprimentando os vereadores. Saudou todos colaboradores 
da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte; Falou sobre a situação do posto 
de saúde do Bixopá, que, segundo o vereador, se encontra em péssimas con-
dições, relatou que a comissão de saúde da Câmara Municipal se reunirá com 
a comunidade para tratar da problemática. Encerrou agradecendo. O QUIN-
TO vereador inscrito, a vereadora Ângela Maria Pereira da Silva, fez suas 
saudações iniciais. Parabenizou e agradeceu a participação do Secretário Mu-
nicipal de Saúde na Tribuna Livre; falou sobre o encerramento da campanha 
do Janeiro Branco; Falou dos seus requerimentos protocolados na Secretaria 
desta Casa Legislativa, ressaltando o problema causado pelo acúmulo de ra-
mos, de poda de árvores, pela cidade. Encerrou agradecendo. O SEXTO vere-

ador inscrito George Eric Coelho Vieira e Silva, iniciou seu pronunciamento 
saudando os vereadores. Fez um requerimento verbal para que os meios de 
comunicação desta Casa Legislativa divulguem o Censo da Secretaria de Saú-
de do Estado do Ceará para identificação das pessoas com deficiências, para 
garantir melhor distribuição de recursos e Políticas Públicas para esse público 
alvo; Falou sobre a isenção do pagamento das sementes do programa Hora de 
Plantar, tendo em vista as dificuldades enfrentadas pelos agricultores no últi-
mo ano; Falou sobre seus requerimentos protocolados na Secretaria desta 
Casa legislativa. Encerrou agradecendo. O SÉTIMO vereador inscrito Darly-
son de Lima Mendes (Paxá), cumprimentou a todos, falou da importância da 
vacina para o combate a Covid-19; Falou de seus requerimentos protocolados 
na Secretária da Câmara Municipal, ressaltando o atraso na conclusão da Es-
cola de Ensino Profissionalizante de Limoeiro do Norte, segundo o vereador, 
o atraso traz um prejuízo incalculável à juventude do município; Repudiou o 
encerramento do Programa de Auxilio Emergencial pelo Governo Federal. 
Encerrou agradecendo.O OITAVO vereador inscrito José torres de Moura 
Neto (Zé Neto) iniciou seu pronunciamento cumprimentando os colegas vere-
adores, agradeceu a resposta de requerimento pelo Secretário de Infraestrutu-
ra e Serviços Públicos; falou dos seus requerimentos protocolados na Secreta-
ria da Câmara Municipal; Parabenizou a participação do Secretário de Saúde 
na Tribuna Livre. Encerrou agradecendo. O NONO vereador inscrito, o vere-
ador Carlos Marduque Sila Duarte, fez suas saudações iniciais e relatou rece-
ber reclamações da população quanto a sujeira encontrada pelas vias públicas, 
bem como acerca da empresa que presta serviço de manutenção na ilumina-
ção pública do Município; relatou as condições de trabalho da equipe de cole-
ta de lixo, segundo o vereador, o uso de caçamba é inadequado e coloca em 
risco a vida dos garis; Falou dos seus requerimentos protocolados na Secreta-
ria desta Casa Legislativa; ressaltou ainda, que é preciso articular mecanismos 
de ajuda a população que sofre por conta da crise econômica gerada pela 
pandemia. Encerrou agradecendo. O DÉCIMO vereador inscrito, a vereadora 
Lívia Meneses Maia, cumprimentou os vereadores presentes, falou dos pro-
blemas encontrados na iluminação pública do município, cobrou do Poder 
Executivo encontrar resoluções para o problema; Falou da importância de 
executar os projetos que visam a proteção animal, já aprovados por esta Casa 
Legislativa; requereu, de forma verbal, a presença de um(a)  Psicólogo(a), na 
Tribuna Livre, para tratar sobre a campanha do Janeiro Branco. Encerrou 
agradecendo. O DÉCIMO PRIMEIRO vereador inscrito, Domingos Eduardo 
Bezerra Lins, fez suas saudações iniciais, relatando ter sido procurado por 
moradores do Sítio Espinho, onde solicitaram a construção de uma área de 
embarque e desembarque nas proximidades do Triangulo do Bixopá, às mar-
gens da BR-116; Relatou visita à comunidade do KM-60 onde tratou da pavi-
mentação na comunidade; requereu, de forma verbal, a conclusão da pavi-
mentação da Comunidade da Varginha; Falou de seus requerimentos 
protocolados na Secretaria desta Casa Legislativa; Falou que a questão dos 
problemas com a iluminação pública, está próxima de ser resolvida. Encerou 
agradecendo.Registra-se que os vereadores Valdemir Bessa Salgado e José 
Valdir da Silva, devidamente inscritos para o uso da Tribuna no Grande Expe-
diente, retiraram os nomes da lista. O vereador Francisco Diógenes Peixoto, 
também inscrito para o uso da Tribuna no Grande Expediente, n precisou au-
sentar-se da Sessão por complicações de saúde, sendo registrada por familia-
res a razão da ocorrência. Em seguida, o Sr. Presidente passou para a  OR-
DEM DO DIA, não havendo projeto em tramitação, o Sr. Presidente passou 
para o EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA. Não havendo mais nada a tratar, 
o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão Virtual. E, para constar, lavrou-
-se a presente Ata, que, após conferida, restou assinada pelos vereadores pre-
sentes à Sessão.

Heraldo de Holanda Guimarães
Presidente

Valdemir Bessa Salgado
1º Vice-Presidente

 
José Valdir da Silva
2º Vice-Presidente

George Eric Coelho Vieira e Silva
1º Secretário

Lívia Meneses Maia
2ª Secretária



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 917, de 02 de março de 2021. 

- Página  5 -

Ângela Maria Pereira da Silva

Carlos Marduque Silva Duarte

Darlyson de Lima Mendes

Domingos Eduardo Bezerra Lins

Flauber Lima Honorato

Francisco Diógenes Peixoto

José Arimatea Ferreira da Costa

José Torres de Moura Neto

Marcio Michael do Nascimento Farias

Rubem Sergio de Araújo


		2021-03-02T14:55:31-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




